
diário oficial Nº 34.969   95Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

as obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Tra-
balho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica 
– Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará.
Data de Assinatura: 12/05/2022
Período de vigência: 12/05/2022 a 12/05/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte (CNPJ nº 34.670.976/0001-93)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 797963
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 023/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PONTA DE PEDRAS
Convênio nº 023/2022

Protocolo: 2021/197146
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Ponta de Pedras, Região de Integração Marajó, 
no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Ponta de Pedras e garantir em seus orçamentos anuais as 
obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Tra-
balho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica 
– Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará.
Data de Assinatura: 12/05/2022
Período de vigência: 12/05/2022 a 12/05/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras (CNPJ nº 05.132.436/0001-58)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 797928

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374 DE 12 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/555988.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os colaboradores eventuais 
ao município de Breu Branco-PA; no período de 09 a 11/05/2022, a fim 
de viabilizar suas participações nas visitas de acompanhamento, conforme 
demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 797709
PORTARIA Nº 312 DE 05 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/539042;
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Oeiras do Pará-
PA, no período de 13/05 a 16/05/2022, a fim de acompanhar o processo 
seletivo do FORMAPARÁ/2022 no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por conter incorreções no DOE 34.961 do dia 06/05/2022.

Protocolo: 798088

PORTARIA Nº 376 DE 12 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/570356.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Paragominas-PA, nos dias 
17 e 18/05/2022, a fim de realizar levantamento de dados para implemen-
tação dos cursos PRONATEC que serão ofertados através do novo itinerário 
FTP.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 797896
PORTARIA Nº 375 DE 12 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/569506.
R E S O L V E:
I – Autorizar o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Paragominas-PA, nos dias 17 e 
18/05/2022, a fim de realizar levantamento de dados para implementação 
dos cursos PRONATEC que serão ofertados através de nova linha de fomen-
to - itinerário FTP.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 797837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2022

Convocar para comparecimento na CASA DA LINGUAGEM - FUNDAÇÃO 
CURRO VELHO, situado à Av. N Sra. de Nazaré, nº 31, Bairro - Nazaré, 
Belém/PA, no dia 16/05/2022 (segunda-feira) no horário de 9:00hs às 
16:00hs dos bolsistas a seguir relacionados em cada função prevista no 
Edital de Credenciamento Nº 002/2022, credenciado de acordo com a se-
quencia do resultado de homologação, publicado no site e no diário oficial 
do Estado no dia 23 de março de 2022, a fim de tratar de assunto referente 
à Seleção Pública, visando atender as demandas do Projeto Espaço Ama-
zon Maker, Projeto dos Laboratórios de Gastronomia, nas Usinas TERPAZ, 
e Projeto Caravana da Ciência e Tecnologia nas EETEPAS, a serem desen-
volvidas na Região Metropolitana de Belém-PA. Informamos ainda que um 
e-mail de convocação foi enviado a cada um dos convocados.

APOIO
Antônio de Oliveira Silva Filho

Eldemir de Azevedo Cantão do Rosário
Cristian Miranda das Neves

Danilo Nascimento dos Anjos
Gerssica Fabiola Rocha de Farias

Nathália Jéssica Santos de Azevedo
Katia Helena Rocha da Cunha

Karen Ramos da Rocha
Renata Góes Soares Bergahtner

Juliana da Silva Soares
Alailson Chaves Castro

Hillery Christie dos Santos de Brito
Andrei Braga Monteiro

Elielson Fernandes Guedes
Cirleide de Nazaré Santos dos Santos

Cássio Renan Barata Miranda
Alana Nogueira Barbosa

Marcus Vinícius Souza Gomes
Roberto Lobato dos Santos

Beatriz Pereira Alves
Diana Regina Carmo de Carvalho

Keila Gonçalves de Oliveira
Elyzabeth Cavalcante Lopes

Fabiana Araújo Guimarães


